Desperationem Barbarorum intelligens imperator, B ad proceres quid faciendum esset retulit. Progressus in medium magnus domesticus ita disseruit: Res nobis, sicut ab initio inter nos optabamus, exitu felici terminatae sunt. Acie enim instructa, priores, ut ad praelium prodimus, ne metu Barbarorum recedere videremur: qui aperte aciem contra dirigere non sunt ausi, quo se nobis cedere manifeste docuerunt; non tamen quieverunt, quin totas copias suas experirentur. Et quamvis Orchaues ipse praelio non interfuerit, ut timorem aliquem haberemus, plus ipsum praesentem posse, tamen ipsius praesentiam nihilo plus effecturam re ipsa cognovimus. Quando igitur palam certamen subterfugit, et in particularibus pugnis nos semper victoriam retulimus (pro trecentis enim Barbaris unus duntaxat de Romanis occubuit), quam, quaeso, demonstrationem quisquam luculentioram desideret, et corporibus et animis nobis succubuisse Barbaros? Illud quoque pro indicio certissimo haberi potest, eos nos sibi ut potentiores anteponere, quod cum militum nostrorum servitia toto die prope ipsos, equis pabula legerent (quamquam alioqui et belli, et lucri incredibiliter cupidi), prohibere ea aggressi non sunt. Et quia sol occasui proximus est, consultissimum puto in castra reversis, ibi noctem agere, crastinoque diluculo captis armis, et agmine composito Byzantium viam inire. Et si quidem Barbari impeditiora

Β Βασιλεὺς δὲ, ὄρων τοὺς βαρβάρους, οὐκέτι διανοούμενους εἰς χεῖρας αὐτοῖς ἵναί, ἐβουλεύετο μετὰ τῶν ἐν τέλει δ τι δέοι ποιεῖν αὐτούς. Παραλθὼν δὲ ὁ μέγας δομέστικος, ἐβουλεύετο τοιάδε· Τὰ μὲν πράγματα ἡμῖν, ἢ αὐτοὶ τε ἐβουλεύεσάμεθα ἐξ ἀρχῆς καὶ πρὸς πέρας· ἐχώρησεν ἀγαθόν. Παρεταξάμεθά τε γὰρ αὐτοὶ ἐλθόντες ὡς πρὸς μάχην πρότοι, ὡς ἂν μὴ δοκοῖμεν τῷ δέει τῶν βαρβάρων ἀναχωρεῖν, οἱ τε πολέμιοι, φανερώς μὲν ἀντιτάξασθαι οὐκ ἐτόλμησαν ἡμῖν· μαρτυρήσαντες ἐναργῶς, ὡς οὐκ ἀξιωμαχοῦς ἑαυτοὺς ἐνόμισαν ἡμῖν, οὐκίτι δὲ ἀπέσχοντο τοῦ μὴ καὶ πείραν λαβεῖν συμπάσης τῆς δυνάμει· αὐτῶν. Εἰ γὰρ μὴ καὶ Ὀρχάνης αὐτὸς παρεγένετο πρὸς τὴν μάχην ὅπως τινὰ ἡμῖν ἐτι ὑπολιποῖται ἐλπίδα τοῦ δυνησέσθαι τι πλέον αὐτὸς παρῶν, ἀλλ' ἡμῖν γε δῆλον ἐξ αὐτῶν κατέστη τῶν πραγμάτων, ὡς οὐδὲν ἂν ἔσοιτο πλέον αὐτοῦ πρῶτοντος. Ὅτε τοίνυν τὸ μὲν εἰς χεῖρας ἡμῖν ἵναί φανερώς ἐξέκλιεν αὐτὸς, ἐν δὲ ταῖς κατὰ μέρος συμπλοκαῖς ἀεὶ τὸ πλέον ἔσχομεν ἡμεῖς (ὑπὲρ τετρακοσίου γὰρ πεσόντων βαρβάρων, Ῥωμαίων τέθηκε μόνος εἰς), ποῖαν ἂν τις ἀποδείξειν ζητοῖη μείζονα καὶ περιφανεστέραν τοῦ καὶ ταῖς γνώμαις τοὺς βαρβάρους· καὶ τοῖς σώμασιν ἡμῶν ἠσθησῆαι; Κάκεινο δὲ τις μέγιστον ἂν τεκμήριον τιθεῖται τοῦ οἴεσθαι ἡμᾶς τοῦ βαρβάρους δυνατωτέρου; ἑαυτῶν· τοῦ γὰρ ὑπηρετικοῦ τῆς στρατιᾶς διὰ πάσης τῆς ἡμέρας ἐγγύς αὐτῶν τρῶν τοῖς ἵπποις συλλεγόντων, οὐδὲ ἐπεχέρησαν οἱ βάρβαροι κωλύσαι (καίτοιγε τὰ ἄλλα ἐν-